
COPIA 
 

 
 

COMUNE DI TENNO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 

 

Verbale di deliberazione n. 103 
della Giunta comunale 

 
 
 
 

OGGETTO: FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ COMMERCIALI OPERANTI NEL 
COMUNE DI TENNO PER LA COPERTURA DELLE SPESE DI GESTIONE. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA. CAR 
30103.  
 

 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì 11 del mese di SETTEMBRE alle ore 19:00, a seguito di 
regolari avvisi di convocazione, si è riunita la Giunta comunale con l’intervento dei signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenti 
MAROCCHI GIULIANO Sindaco SI 
TAROLLI ANDREA Vicesindaco SI 
BAGOZZI ILARIA Assessore SI 
PASINI EVELINA Assessore SI 
TOGNONI GIANCARLA Assessore SI   

  
 
(In base al Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali e delle commissioni del 
Comune di Tenno, approvato con deliberazione consiliare n. 35 del 27.12.2022, è prevista la possibilità di 
partecipazione alle sedute della Giunta in videoconferenza). 
 

 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Sabrina Priami. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Signor Giuliano Marocchi, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato. 
 
 



Oggetto:  FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ COMMERCIALI OPERANTI NEL COMUNE 
DI TENNO PER LA COPERTURA DELLE SPESE DI GESTIONE. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA. CAR 30103. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Richiamata la propria precedente deliberazione nr. 73 di data 26 giugno 2024 avente ad oggetto 
“Fondo di sostegno alle attività commerciali operanti nel comune di Tenno per la copertura delle 
spese di gestione. Approvazione schema di Avviso e nomina RUP”. 
 
Ricordato che con il medesimo provvedimento veniva individuato il Responsabile Unico del 
Procedimento RUP per tale attività nella persona del Segretario Comunale. 
 
Preso atto che, in esecuzione di quanto disposto dalla deliberazione sopra indicata, in data 
18.07.2024 con prot. n. 4177 è stato pubblicato il bando, fissando quale scadenza del termine di 
presentazione delle domande le ore 12 del giorno 09.08.2024. 
 
Tenuto conto che i soggetti pubblici che intendono concedere aiuti di Stato devono verificare che i 
beneficiari non rientrino tra coloro che hanno ricevuto e successivamente, non rimborsato o 
depositato in un conto corrente bloccato aiuti che lo Stato è tenuto a recuperare in esecuzione di 
una decisione della Commissione europea (c.d. “impegno Deggendorf”). 
 
Preso atto che si è provveduto ad effettuare le verifiche sul Registro Nazionale degli aiuti di Stato, 
in particolare per quanto riguarda appunto eventuali aiuti de minimis precedentemente percepiti dai 
soggetti beneficiari e verificata l’assenza degli stessi dalle liste Deggendorf. 
 
Ricordato che all’art. 4 dell’avviso, approvato con delibera giuntale n. 73 dd. 26.06.2024, il 
contributo massimo erogabile è stato quantificato in € 10.000,00, da ripartire tra i richiedenti in 
possesso dei requisiti di ammissione, in misura proporzionale rispetto all’entità delle spese di 
gestione sostenute nell’anno 2024, al netto degli importi già fatti valere ai fini dell’accesso ad altre 
provvidenze statali o provinciali e giudicate ammissibili dall’Amministrazione. In ogni caso il 
contributo concesso al singolo beneficiario non potrà mai superare l’importo complessivo delle 
spese di gestione fatte valere e giudicate ammissibili ai fini dell’accesso alla misura. 
 
Preso atto che entro il termine di scadenza è pervenuta 1 (una) sola domanda, assunta al 
protocollo comunale al nr. 4557 in data 07.08.2024. 
 
Appurato che le spese per le quali il richiedente chiede il ristoro risultano essere superiori 
all’importo massimo stanziato, come da seguente prospetto: 
 

DOMANDA 
NUMERO 
PROT. 

DATA PROT. 
TOTALE SPESE 
PRESENTATE/DI CUI SI 
CHIEDE IL RISTORO 

SOMMA MASSIMA 
EROGABILE  

4577 07/08/2024 € 22.518,36.= € 10.000,00.= 

 
Dato atto che in relazione alla disponibilità economica finanziata attraverso risorse proprie pari ad 
Euro 10.000,00.= ed in base a quanto previsto nel bando è possibile procedere a soddisfare la 
domanda pervenuta risultante conforme ai parametri e vincoli di quanto previsto nel bando, 
approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione nr. 73 dd. 26.06.2024. 
 
Rilevato pertanto che con il presente atto si procede ad approvare la graduatoria degli ammessi 
con l’importo a ciascuno assegnato, come segue: 
 

DOMANDA NUMERO PROT. DATA PROT. SOMMA ASSEGNATA  

4577 07/08/2024 € 10.000,00.= 



 
 
Visto il “Regolamento comunale per la disciplina dei rapporti con le Associazioni e per la 
concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati”, 
approvato con deliberazione consiliare n. 27 del 25.06.1997; 
 
Visto il D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L – Regolamento di attuazione dell’Ordinamento contabile e 
finanziario, per le parti rimaste in vigore; 
 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D. Lgs.  n. 126/2014; 
 
Visto il bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 31 del 
27.12.2023 e successive modifiche. 
 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 178 del 27.12.2023 e successive modifiche. 
 
Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell'art. 185, 
comma 1, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2, in ordine alla regolarità tecnica e regolarità contabile e contestuale 
attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente deliberazione. 
 
Visto il Regolamento di Contabilità del comune di Tenno, approvato con deliberazione n. 11 del 28 
marzo 2001, successivamente modificato con deliberazione n. 23 del 27.06.2001; 
 
Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e 
ss.mm.; 
 
Visto lo Statuto Comunale vigente; 
 
Con votazione unanime e palese espressa per alzata di mano. 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di accogliere, per le motivazioni indicate in premessa, l’unica domanda pervenuta entro il 
termine fissato dal bando per la concessione del fondo di sostegno alle attività commerciali di 
data 18.07.2024 prot. n. 4177, risultando conforme a quanto previsto espressamente dal 
bando relativo alla concessione del Fondo di sostegno alle attività commerciali operanti nel 
Comune di Tenno per la copertura delle spese di gestione per l’anno 2023, approvato con 
propria precedente deliberazione giuntale nr. 73 dd. 26.06.2024, come di seguito indicato: 

 

DOMANDA 
NUMERO 

PROT. 
DATA PROT. 

SOMMA 
DEFINITIVA 

ASSEGNATA 
CODICE COR CODICE CUP 

4577 07/08/2024 € 10.000,00.= 22698272 H18C24000180004 

 
2. Di dare atto che, in relazione alla disponibilità economica finanziata attraverso risorse proprie 

(Euro 10.000,00.=) è possibile soddisfare la domanda pervenuta nei termini e modalità previsti 
dal bando approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 73 dd. 26.06.2024 e con le 
somme come sopra assegnate; 

3. Di prendere atto che la Misura è stata convalidata nella sezione Trasparenza Misure del 
Registro Nazionale degli Aiuti di Stato ed in particolare è stato ad essa assegnato il codice 
CAR 30103; 



4. Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi € 10.000,00.=, 
al cap. 2171 del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024, che presenta 
adeguata disponibilità; 

5. Di liquidare la spesa come specificato nella tabella di cui al punto 1;   
6. Di DICHIARARE la presente deliberazione, a voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, 

immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

7. Di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n° 23 e s.m., avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- ricorso in opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183, c. 5 del C.E.L., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
- ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104; 
- in alternativa alla possibilità indicata sopra, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai 
sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 



 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
  Giuliano Marocchi 

 
 

 Il Segretario comunale  
  dott.ssa Sabrina Priami 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma  

Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2) 
 
 

Copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo telematico all’indirizzo: 
www.albotelematico.tn.it/bacheca/tenno, per 10 giorni consecutivi dal 13.09.2024 al 23.09.2024 
 

Il Segretario comunale 
  dott.ssa Sabrina Priami 

 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
 Deliberazione divenuta esecutiva a pubblicazione avvenuta il _____________, ai sensi dell’art. 183, 

comma 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 
 Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui è 

stata adottata, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 
Il Segretario comunale  

  dott.ssa Sabrina Priami 
 
 

__________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale 
Il Segretario comunale   

  dott.ssa Sabrina Priami 
 
 

__________________________________________________________________________________ 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

L’impegno di spesa disposto con la presente deliberazione è registrato come segue: 

Anno Miss./prog. 
Piano 

finanziario 
Capitolo E/S Importo 

N. 
Imp./Accert. 

2024 14.02 1040399999 2171 10.000,00 390 

      

      

 
Il Segretario comunale 

(in sostituzione del Resp. del Servizio Finanziario, assente) 

  dott.ssa Sabrina Priami 

 


